Christus est, pro Christo tamquam pro capite suo persecutoribus obiecerunt quiddam mortaliter possidebant, ne ibi morerentur, ubi vivebant. Hoc praeceptum domini tenuerunt momentis, ut essent astuti ut serpentes; ne, quando iubebantur capite caedi, tunc se caput [313] perdere crederent, sed carnis capite praeciso caput Christum integrum retinerent. Qualibet enim saevitia membra corporis tortor invadat, qualibet crudelitate lateribus exaratis dilaniatisque visceribus ad omnia carnis interiora perveniat, ad caput nostrum non potest pervenire, quod non permittitur vel videre. Pervenit sane, si velit, non saeviendo in nos, sed credendo quod nos. Quomodo autem feminae, ut coronam martyrii mererentur, hanc astutiam serpentis imitari poterunt? Caput enim viri dictus est Christus, caput autem mulieris vir. Neque enim pro maritis passae sunt, quando, ut patenter, vicerunt etiam revocantium blandimenta maritorum. Quia et ipsae per eandem fidem membra sunt ecclesiae; ac per hoc Christus, qui universae ecclesiae caput est, omnium membrorum suorum caput est. Tota ergo ecclesia et femina appellatur et vir: nam et una virgo dicta est. Apostolus dicit: *Aptavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (2 Cor 11,2). Et vir intellegitur, cum idem apostolus dicit: *Donec occurramus omnes in unitatem fidei, in agnitionem filii Dei, in virum perfectum, in mensuram*

² Desconocemos a qué mártires se refiere en concreto.

perfecto, a la medida de la edad de la plenitud de Cristo. Si es mujer, Cristo es su varón; si es varón, Cristo es su cabeza. Si, pues, el varón es cabeza de la mujer, y Cristo es el varón de la Iglesia, puesto que también las mujeres sufrieron por Cristo, lucharon por su Cabeza con la astucia de la serpiente. Protejamos, pues, nuestra cabeza contra los perseguidores, imitemos la astucia de la serpiente. Gímanos ante Dios también por nuestros perseguidores, para tener la inocencia de las palomas. *Concluye el sermón sobre aquellas palabras: Mirad que os envió como ovejas en medio de lobos.*

SERMON 65

Tema: Temer a los que matan el alma (Mt 10,28).

Lugar: Desconocido.

Fecha: Desconocida.

1. Las palabras divinas que nos han leído nos animan a no temer temiendo y a temer no temiendo. Cuando se leyó el Evangelio, advertisteis que Dios nuestro Señor, antes de morir por nosotros, quiso que nos mantuviéramos firmes; pero animándonos a no temer y exhortándonos a temer. Dijo, pues: *No temáis a los que matan el cuerpo, pero no pueden matar el alma.* Ahí nos animó a no temer. Ved ahora dónde nos ex-

aetatis plenitudinis Christi (Eph 4,13). Si ergo femina est, vir eius Christus est: si vir est, caput eius Christus est. Cum itaque caput mulieris vir est, et vir ecclesiae Christus, cum pro Christo etiam feminae passae sunt, serpentis astutia pro suo capite pugnaverunt. Custodiamus ergo adversus persecutores caput nostrum, astutiam serpentis imitemur; et pro ipsis persecutoribus nostris ingemescamus ad deum, ut et columbarum innocentiam teneamus. *Explicit sermo ubi dicit: ecce ego mitto vos sicut oves in medium luporum.*

SERMO LXV [PL 38,426]

DE VERBIS EVANGELII MATTHAEI, CAP. 10,28: «NOLITE TIMERE EOS QUI CORPUS OCCIDUNT», ETC. HABITUS IN SOLEMNITATE MARTYRUM

CAPUT I.—1. *Timore timor pellendus.*—Admonent nos eloquia divina, quae lecta sunt, timendo non timere, et non timendo timere. Advertistis, cum [427] sanctum Evangelium legeretur. Dominum Deum nostrum antequam pro nobis moreretur, firmos nos esse voluisse: sed admonendo ne timeremus, et admonendo ut timeremus. Ait enim: *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere*

hortó a temer: *Pero temed a aquel, dijo, que puede matar el alma y el cuerpo en la gehena.* Por ende, temamos para no temer. Parece que el temor corresponde a la cobardía; el temor parece ser propio de débiles, no de fuertes. Pero ved lo que dice la Escritura: *El temor del Señor es la esperanza de la fortaleza.* Temamos para no temer, esto es, temamos prudentemente, para no temer infructuosamente. Los santos mártires, en cuya solemnidad se ha recitado este Evangelio, temiendo no temieron: temiendo a Dios, desdeñaron a los hombres.

2. ¿Qué ha de temer el hombre de los hombres? ¿Y con qué puede aterrarse un hombre a otro hombre? Le aterrará diciéndole: te mato. Y no teme que quizá muera él primero, mientras amenaza. El dice «te mato»; pero ¿quién lo dice y a quién lo dice? Escucho a dos, a uno que amenaza y a otro que teme; uno de ellos es poderoso y el otro débil, pero ambos son mortales. ¿Por qué se excede en el honor la hinchada potestad, que en la carne es igual debilidad? Intime con seguridad la muerte quien no teme la muerte. Pero, si teme esa muerte con que amenaza, reflexione y compárese con aquel a quien amenaza. Descubra en él una común condición; y juntamente con él pida al Señor misericordia. Porque es un hombre y amenaza a un hombre, una criatura a una criatura; la una que se hincha ante su Creador y la otra que huye hacia el Creador.

3. Diga, pues, el fortísimo mártir, como hombre que está ante otro hombre: «No temo, porque temo». Tú no ejecutarás